附件1

市城建局关于调整武汉市房屋建筑和市政工程安全文明施工费取费标准等计价规定的通知（征求意见稿）

各区（开发区）建设局，各有关建设、施工、设计、监理、招标代理、造价咨询等单位：
为适应我市建设工程安全文明施工管理要求和管理水平的不断提高，保障安全生产、文明施工各项措施落实到位，完善安全文明施工费的计价及其动态管理机制，结合我市安全文明标准提高以及武汉建设安全协会收集实际发生的安全文明施工费用情况等市场实际进行分析，调整武汉市现行建设工程计价依据中的房屋建筑和市政工程安全文明施工费费率，并明确智慧工地建设费用计算办法。现就有关事项通知如下：
一、安全文明施工费
经研究，决定将现行武汉市房屋建筑和市政工程安全文明施工费按3个等级划分：合格工程、市级优秀项目（市安全文明施工示范项目）、省级优秀项目（省安全文明施工现场）。各等级工程的安全文明施工费在2018版费用定额安全文明施工费及武城建〔2019〕77号文费率调整的基础上，调整幅度为：房屋建筑工程3个等级费率分别上调27.26%、39.71%、55.95%，市政工程3个等级费率分别上调26.47%、32.9%、46.21%。房屋建筑和市政工程所涵盖的各专业工程均同比例上调。
扬尘防治增加费在2018版定额安全文明施工费基础上独立计取，调整幅度为：房屋建筑工程3个等级费率分别上调27.26%、39.71%、55.95%，市政工程3个等级费率分别上调26.47%、32.9%、46.21%。此费用根据施工现场扬尘防治实际措施落实情况逐项计取。
如执行2018版费用定额以外其他的湖北省房屋建筑和市政工程计价定额，可参考武城建〔2019〕77号文费率调整政策及本通知的调整幅度，按所执行定额的费率为基数进行调整。本计价规定不适用于地铁工程、园林绿化工程。
二、智慧工地建设费
为推进全市“智慧工地”建设，按有关文件规定，实施智慧工地建设所需费用纳入工程造价。费用组成包含智慧工地人员实名制系统（含疫情防控智能化监测）、视频监控系统、扬尘噪声在线监测系统、起重机械起重机安全监测（塔吊、升降机监控）、智慧工地平台建设等五类基本费用。经研究测算，房屋建筑工程智慧工地费率按0.9%计取，市政工程智慧工地费率按0.72%计取，以人工费+施工机具使用费为计费基数。如按照建设行政管理部门的管理要求，新增智慧工地其他建设内容的，发承包双方可另单独计列智慧工地建设其他费用项目，结算时按监理和建设单位核准的实施方案，据实结算。原武城建〔2019〕77号文关于建筑工人实名制管理费、智慧工地管理费的相关计价规定停止使用。
三、常态化疫情防控措施费
常态化疫情防控措施费按湖北省现行计价政策执行。
四、有关问题的说明
发承包双方使用现行计价依据时，按照本通知的规定执行。在招标投标时，应明确项目安全文明施工管理目标等级及对应的费用标准，并在合同中对项目未达到目标的处罚措施或超过约定目标的奖励措施进行明确约定。工程结算时，合同对奖罚措施有明确约定的按合同约定执行。合同未约定或约定不明确的，双方可参照工程实际评定等级对应的费用标准，协商签订补充协议。
本通知自发布之日起执行。此前已进入招标程序或依法已签订施工合同及已开工的工程，自本通知发布之日起完成的工程量，经发承包双方协商一致，可参照按本通知相关规定补充约定调整方法。
执行中遇到的问题和有关建议，请及时向武汉市工程建设标准定额管理站反馈。武汉市工程建设标准定额管理站组织武汉建设安全协会及建筑企业对市场情况进行分析评估，适时对安全文明施工费费率实行动态调整。